

Chłopi maszerują...

Po obchodach w dniu 15 b.m.

Wczoraj daliśmy szczegółowy przegląd obchodów, urządzonych przez ludność w dniu 15 b. m. Obchody te miały charakter netyliki niepodległościowej (rocznica Czynu Chłopskiego), lecz także i, może przede wszystkim, charakter walki o demokratyczną Polskę.

Silnie podkreślono konieczność wprowadzenia nowej ordynacji wyborczej i uchwalenia nowej, prawdziwie demokratycznej konstytucji.

Jak już podkreśliliśmy wczoraj, obchody były liczenie, potężniejsze, niż w dniu Świąta Ludowego podczas Zielonych Świąt. Wszystkie próby zatajania, lub przekraczania faktów przez urzędowe agencje, lub półurzędową prasę do niczego nie doprowadziły. Kraj cały dookładnie widzi prawdę.

A pamiętajmy, iż z „sanacyjnych” struny czyniono wszystko, aby osłabić niezależne chłopskie obchody. Przeważała wśród nich obchody urzędowe i półurzędowe. Wywierano nacisk wszelkiego rodzaju. A przede wszystkim kazano ludowcom obchody utrzymywać w granicach jednego powiatu! Chodziło naturalnie o to, aby chłopskie obchody nie przybrały zbyt imponujących rozmiarów. By nie porwyrzysły się Nowosielski!

Ale nie to pomógł! Tak samo jak nie pomogły endeckie obchody, które miały zamodziestrować, iż „ważną” część chłopskiego idzie za endeckimi. Wszystkie te próby i sposoby, chywały i manewry spełzły na niczem. Nie chcemy tu szczególnie opisywać niektórych „sanacyjnych”, „obchodów”, np. w Lipnowskim czy Radomskim, ale — w paru słowach — nie było do kogo mówić z „trybuny” — chyba do straży pożarnej...

I zaś przesyłać si znacznie. Przeważały w kierunku K. Królestwa. Ten wzrost liczebności i zasięgu potwierdziła jedna z agencji prasowych, donosząc, iż „manifestacje w dniu 15 sierpnia wykazały, że żywość ruchu politycznego, zapoczątkowaną w Małopolsce, przenosi się do B. Kongosów i ogarnął tu ludność wiejską wielu powiatów. Na czele tego ruchu kroczy województwo lubelskie, gdzie manifestacje sierpniowe przybrały imponujące rozmiary. W niektórych miejscowościach tego województwa, jak np. w Puławach, manifestowało 10 tysięcy, w innych, jak np. w Zambrze, przeważnie 40 tysięcy chłopów. Obchody sierpniowe urządziły również także powiaty, które „Świąta Ludowe” wogóle nie obchodzili. Podobnie w innych województwach centralnych, jak i w niektórych, warszawskim, Łódzkim, białostockim, spotęgowały się i wzrosł ruch polityczny na wsł. W wielu powiatach, gdzie jeszcze „Świąta Ludowe” obchodzono po wsłach, lekając się ruszenia do masł, obchody ludowe w dniu 15 sierpnia odbyły się już w miastach powiatowych i zażdy wiaty lekają uczestników. Kola polityczna oceniana, że ruch ludowy w B. Kongosów wzrósł o 75% w porównaniu z wiosną r. b.

W Małopolsce siła i zasięg ruchu ludowego także niewątpliwie wzrosł. W Poznańskim manifestacje ludowe w dniu 15 sierpnia organizowane były w 14 powiatach. Żywiołowy ruch polityczny ogarnął także i wieś wielkopolską.

Prasa „sanacyjna” podawała z triumfem, że gdzie indziej (np. w Wsch. Małopolsce) selki ludowców przychodziły na obchody urzędowe. Jak nas informują, takie wyznaki mołdy się zdarzyły, gdy kierownictwo dało hasła, by tam, gdzie z jakichkolwiek przyczyn własny chłopski obchód został urządzony, brać udział w obchodzie urzędowym, aby pokazać, jako właścicieli stawał obchód — kto jest treścią i solą obchodu...

W niektórych miejscowościach przemawiali delegaci P.P.S., stwierdzając coraz większą łączność ruchu chłopskiego z robotniczym. W kilku miejscowościach przemawiali delegaci N.P.R. i Ch. D.

Taki był charakter, takale konieczność i zasięg obchodów. Ale jeszcze jedno — wzrosła dynamika. To znaczy wzrosła wiatka walki, wzrost nastrojów politycznych wśród rolników. Zasiły także przykre wypadki, jak w Wierchostawach — ale nawet te przykre wypadki świadczą o rosnącej goręcy wśród mas; o nerwowym, niecierpliwym nastroju; o głębokich, poważnych wewnętrznych procesach molekularnych, odbywających się w głębiach wsi, tej wsi, o której m. m. Kwiatkowski w swem pamiętnie przeszłościm do „wrećcia do prymitywa”, do lu-

wym, aby pokazać, jako właścicieli stawał obchód — kto jest treścią i solą obchodu...

Reasumujemy: obrzynie manifestacje chłopskie, utrzymanie w granicach prawa, znoszą spotęzniali i są, po Nowosielsku, drugim ostrzeżeniem. A chłopi — to żywiłi, to większość w Polsce, to — wraz z robotnikami — potęga.

Tymczasem strajki budi coraz większy odźwięk w społeczeństwie. Z całego kraju nadchodzą listy z wyrazami solidarności, szczególnie osoby nadsyłają kwia-

K. CZAPINSKI

Tajemnicze morderstwo u pułk. de la Rocque'a

Wódz faszystów francuskich, t. zw. „Ognisty Krzyż”, pik. de la Rocque, wyciął sobie na wakacje zamek w Villars w miejscowości O'Oranes.

17-go b. m. znaleziono w zamku bez życia młodego człowieka nazwiskiem Barbuta, sekretnika pułkownika. Zawołano lekarza z miastla Clermont - Ferrand, który stwierdził zgon, ale nie podał przy czynki i sprzeciwił się obdukcji zwłok. Wywołało to podejżenie u miejscowego paczelnika gminy, który zawiadomił żandarmerie o fakcie, ta zaś sprowadziła lekarza miejscowego również z Clermont-Ferrand, który orzekł, że zmarły popełnił samobójstwo, ale również nie przyzwolił obdukcji, wobec czego zwłoki wywieziono do Paryża i tam pochowano.

O sprawie tej pras burżazyj-na napisała kilka półgłębkiem i nawet „Temps” stwierdził, że otażca jej największa dyskrekcja. Jakiż to samo wzbudziło w prasie niezależnej podejżenie, że jest coś nie w porządku, wiadomo bowiem że pras burżazyjna lubi rozmarzyć wszelkie „sensacje” aż do obrzydliwości. O, ta nagłe — cisza.

Prasa niezależna wszczęła dochodzenia. Stwierdzono, że Barbuta/ta znaleziono zupełnie nagię, a później dopiero, przez wywiezienie do Paryża, ubrano w piżamę.

Już wyszła z druku broszura p.t. „Trzydziestolecie „Krwawej Środy”

Broszura ta, zawierająca także materiał dla referentów na Akademkach i Obchodach ku czci „Krwawej Środy”, przeznaczona jest do masowego rozpowszechniania w całym kraju. Powinna się znaleźć w ręku wszystkich, którzy chcą począć wielkie wydarzenia rewolucji 1905 i 1906 r. W imię zatem jaknajwiększego zaszajomienia mas z najpiękniejszym epizodem polskiej rewolucji, powinniśmy wszyscy postarać się o jaknajwiększy wynik liczbowy kolportażu broszur „Krwawej Środy”. Cena broszury wynosi 10 gr. Organizacje partyjne, oraz bratnie organizacje klasowe, mogą otrzymać przy większych zamówieniach broszurę po 5 gr. za egzemplarz. Zamówienia wraz z gotówką należy niezwłocznie nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego C.K.W. P.P.S., Warszawa. ul. Wareka 7, lub za pośrednictwem PKO. Nr. 3174. SEKRETARIAT GENERALNY C. K. W. P. P. S.

Jeszcze jeden aferzysta pod kluczem

Generał pemonicki bankiera Bosela adw. Wolfgang David na skutek listów gończych, został aresztowany w Żyrardowie. Bosel, który naraził powszechną kasę oszczędności w Austrii na olbrzymie straty „aresztowany zo-

stał niedawno wraz ze swym bratem i sekretarzem. (Bosel był jednym z wybitniejszych dorobkiewiczów powojennych i aferzystą na większą skalę. Winy jego sięgają też na Góry Śląsk. Red.)

strczywa... Ale wieś nie chce „prymitywa” — chce żyć po „brytanicku” i posiadać istotne prawa obywatelskie Prawa i wpływ!

Stwierdzono następnie, że w dniu zgonu Barbuta/ta odbywały się w zamku jakieś ożywione narady, abowiec gospodini zamku nie mogła skorzystać z własnego telefonu i udała się do sąsiadki, która była zdziwiona i wzięta, a od gospodini usłyszała: „Nie mogę stanąć na telefoniarce, gdyż odbywa się tam wielka dyskusja!”

Stwierdzono także, że pierwszy lekarz, sprowadzony z Clermont-Ferrand, jest członkiem faszystowskiej organizacji pułkownika de la Rocque'a.

Wszystkie te szczegóły wskazują, że mamy do czynienia z zabójstwem, niewiadomo jednak na jakim tle powstał. Pojawieniu tych szczegółów przez prasę niezależną, władze sądowe postanowiły dokonać obdukcji zwłok. Gdy to nastąpi, wyłuskać się może tajemnica zamku de Villars, lub przynajmniej znajdzie się droga do jej wykrycia.

Jeśli dbasz o zdrowie
NIE POWIŻD, ALBY DAWANO
CI INNE, LEZY TYLKO
VENA-LUX GUM
AMERICAN STYLE
SZCZĘTYWA MOŚCICI
W PEKNI JE ZAŁOŻNICIA

Strajk pracowników Tow. „Vita i Krakowskie” trwa Dyrektor Klott będzie interwenjował

W sytuacji pracowników „Vita i Krakowskie” nie zaszła żadna zmiana Unja Pracowniczych Umysłowych interwenjowała ze swej strony w Ministerium Opieki Społecznej u dyr. Klotta, który zapewnił, że dołoży wszelkich wysiłków, aby zatarg kajnałprzejść do lubownie zklidkować.

Tymczasem strajki budi coraz większy odźwięk w społeczeństwie. Z całego kraju nadchodzą listy z wyrazami solidarności, szczególnie osoby nadsyłają kwia-

Jednorazowe zasiłki dla kolejarzy we wrześniu

Agencia „Press” donosi: Dyrekcje kolejowe otrzymały z Min. Komunikacji instrukcje w kwe tymi wypłaty jednorazowych zasiłków dla pracowników kolejowych. Wypłata zasiłków nastąpi we wrześniu. Wynosić one będą za wsadziłno po 100 złotych dla każdego uprawnionego pracownika.

Kwota powyższa będzie mogła być zwiększona o 25 zł, na każde go członka rodziny powyżej 4-ech członków, względnie o 50 zł, na każdego członka rodziny pobierającego naukę w szkołach średnich

Aresztowanie tow. Chudoby w Toruniu

W piątek, dnia 14 sierpnia został aresztowany i osadzony w więzieniu, w Toruniu, tow. M. Chudoba, sekretarz Rady Zyw. Zaw. Przynależność istnieją dwa powody aresztowania:

- 1) niestawienie się spowodu choroby tow. Chudoby na rozprawę wyznaczoną na dzień 13-go w

Sytuacja w Chinach

ULTIMATUM MARSZ. CZANG-KAI-SZEKA.

Ag. Domel donosi z Kantonu, że zarządy marszałek Czang-Kai-Sze wyśtosował do generałów armji prowincji Kwang-Si ultimatum, żądające od nich, aby opuścił kraj w ciągu 3 dni.

W MONGOLII WEWNĘTRZNEJ.

Sytuacja w Mongolji Wewnętrznej ulega coraz bardziej zaostrezeniu. Wojska mongolskie - mandżurskie zajęły już część prowincji Siuan, mającej doniosłe znaczenie strategiczne, stanowi ona bowiem pomost, łączący zsovietyzowaną Mongolję Zewnętrzną z właściwimi Chinami. Według dzienników, zamianem Japonji jest odciągł Z. S. R. od połączenia z Chinami, przyłączając Siuan do mongolskiej części Czaharu i ogłosić niezależne państwo mongolskie z kajciem Te-Wangiem na czele.

„Wymierejąca Litwa” Katastrofalny spadek urodzin

Z Kowna donoszą: „Amizus” ogłasza artykuł, w którym zalicza Litwę do „wymierających narodów”. Od roku 1903 mianowicie współczynnik urodzin na Litwie ulega stale zmniejszeniu, przy czym udział to w parze że wzrosło 104 do 120 w rozwójem miast. W roku 1904 współczynnik urodzin wyniósł 33%, zaś w r. 1907

11, czekoladę i t. p. Strajkujący patji od mieszkańców domu przy ul. Janzej 6 (będącego własnością towarzystwa ubezpieczeń). Wiele firm, szczególnie pozańskich bez płatnie nadsyła swoje wyroby i t. p.

W najbliższych dniach odbędzie się zgromadzenie zwołane przez Radę Okręgową Unji Pracowniczych Umysłowych, poświęcone omówieniu sytuacji w prywatnych towarzystwach ubezpieczeń.

Pod adresem p. Stpiczyńskiego

„Kur. Por.” nbyło bez związku z oświadczeniem zastawkał postać prasy za rzekomo niski poziom moralny: Czyż nie jest uderzające, że — jak ustalił — w ani jednym wypadku wydrukowania wiadomości katkowiec kłamliwej, za przestrzeni ostatnich paru tygodni, no dajacy to wiadomość dzienniki nie zwrócili się do ofiarujących źródeł informacyjnych celem sprawdzenia wiadomości, że zażen karminie opinji publicznej fabrykated jest wyrażenie „Aniowego tendencją partyjnych fabrykatory, a może raczej zatrudniających ich wydawców. Nie dziwny się więc, jeśli zawód dziennikarstwa nie cieszy się w społeczeństwie tryumfem szacunkiem; jeśli znachoma większość obywateli jest przekonana, że wysarszy parę bułek sznapania i wie nie szardłab, by sobie zdobył szacowność prasy.

Takiej brutalnej napaści na polską prasę dawno już nie było. Ma być to zapewne „pendant” do oświadczenia? Odpowiadamy na razie krótko: 1) jak ma niezależna prasą zwracać się do „oficjalnych źródeł”, skoro staniąd nie dostanie albo żadnej informacji albo tendencji? Czy ma np. w sprawie zagranicznych zwracać się do biura prasowego w MSZ? Co się bawić w „nainowego”?

2) niezależnej polskiej prasy niektóre nie kupi, istnieje inny gatunek „prasy” (czy red. Stpiczyński się domyśla jakiś), który istotnie jeśli nie za sznapsa, to za inne przywileje niestrudno pozyskać. Na razie wystarczy.

CZ.

Troski urzędnicze przed nowym rokiem szkolnym

Organizacje pracowników akcyjowych postanowiły podjąć akcję o nowe uregulowanie kwestji opłat za dzieła urzędnicze w szkołach prywatnych. Złożącej się nowy rok szkolny uczynił sprawę te nadar aktualną.

Delegacja reprezentacji zawodowej pracowników państwowych udaje się w najbliższym czasie do ministra oświaty, aby mu przedstawił zagadnienie kształtowania dzieł urzędniczych i zgłosił odpowiednie wnioski i dezycydzje.

W Polsce i Gdańsku podrożcie kawa

A. T. E. donosi: W najbliższym czasie zarówno w Polsce, jak i na terenie W. M. Gdańska należy się spodziewać podwyżki cen na kawę. Podwyżka ta stoi w związku z blisko 50% podwyższeniem opłat kompensacyjnych i manipulacyjnych, pobieranych przy imporcie tego artykułu u nas.

Nowa piśniewna na kolejkach

„Press” donosi: Min. komunikacji zarządził, że od 1 września r. b. należy w korespondencji urzędowej na kolejkach stosować zarządzonej nowej ortografji. Pracownicy biurowi mają obowiązek zapoznać się z zasadami nowej piśniewi. Czy to nie zbnyłi półpóch? Przecież profesorem literatury nie mogą się jeszcze potapać w nowej ortografji.

Ciepło i pogodnie

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Robotnicy popierają swoje pismo

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Przewidywany przebieg pogody 9 sierpnia r. b.: Pogoda słoneczna i ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Ranicem mgliasto.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

Premjer gen. Składkowski grozi Berezę za podanie w prasie nieprawdziwych informacji

PAT. komunikuje: Od p. premiera gen. Sławojskiego Składkowskiego otrzymałmy następujące oświadczenie: „W moim dzielnictwie... Wm. mógł bez różnicy zabarwie...

Pierwszy miesiąc było dobrze, wiadomo, miesiąc miodowy. Prasa, mogła bez różnicy zabarwie... Już jednak w połowie miesiąca...

Waż zakłamania rzeczywistości, jest stosunek pewnych odłamów prasy do odważnego tępienia nadużyć przez Rząd.

Gdyby cała atmosfera naszego życia była zatruta, nikt nie porzuciłby jej istnienia nadużyć. Rząd odważnie, otwarcie wobec całej opinii i bezwzględnie...

Być walczył o dobre imię życia publicznego w Polsce i czynił atmosferę uczciwej pracy.

Ostrzeżenie, że gdy nie pomogą inne środki, będą winnymi oszezer tych artykułów i notatek... (—) SŁAWOJSKI-SKŁADKOWSKI Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wewnętrznych.

Francja Ludowa musi oczyścić armię i administrację z żywiołów faszystowskich

Radykalna „Oeuvre” w artykule redakcyjnym porusza drażliwy we Francji problem oczyszczania administracji i armii z żywiołów, nieprzychylnych Frontowi Ludowemu.

Hiszpanja w ogniu walk Wiadomości otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

DALSZA OFENSYWA WOJSK RZĄDOWYCH.

Według doniesień z Madrytu, wojska rządowe podjęły generalny atak na odcinku Segowia. Miasto ma być zajęte w ciągu najbliższych godzin przez oddziały rządowe.

dykt bombardowane były przez odkryte rządowe. KOMUNIKAT DOWÓDCY RZĄDOWYCH SIŁ ZBRONNYCH.

Dowodca sił zbrojnych rządowych, które wyładowały na Majorce, donosi, że bombardowano miasto Santa Maria, aby odciąć komunikację m. Palma z pozostałymi częściami wyspy.

muje obecnie: Galię, Asturje, Leon, Starę Kastylje, Aragonje z wyjątkiem kilku ośrodków oporu, Estramadury, Andaluzje z wyjątkiem Malagi i części Jan. Pierścieni, otaczający Madryt...

ZA BUNT PRZECIW REPUBLICIE „Le Temps” donosi z Madrytu, że gen. Fajal i pułk. Quintana, którzy w Madrycie kierowali akcją...

DOMNIESIENIA AGENCJI HAVASA Specjalny korespondent Havasa donosi: ofensywa wojsk rządowych na odcinkach północnym...

BEZCELNOŚĆ FASZYSTOWSKIEGO KONSULA Korespondent „Paris Sol” donosi o incydencie, jaki wydarzył się pomiędzy konsulem włoskim...

CO TWIERDZI REWOLTA. Radostacja powstająca w Sewilli ogłosiła komunikat, w którym twierdzi, że rewolta obej...

Katastrofa kolejowa w Wilnie

W dniu 17 b. m. o godz. 18.15 zdarzyła się katastrofa kolejowa w obrębie miasta Wilna na przejeździe około ulicy Roska. Parowóz bez obsługi prowadzący go pomocnik maszynisty wypadł z torowiska wskazywając...

Krwawe walki w Palestynie

W poniedziałek rano pociąg, idący z Jafy był silnie ostrzelany w okolicy stacji Tel Aviv, przyczem zabił żołnier 5-u Arabów...

WARUNKI ARABOW. Emir Transjordanji Abdullah, w rokowaniach z wysłannik Komisara...

1) uwolnienie więźniów z obowiaz konspiracyjnych; 2) uwolnienie wszystkich więźniów politycznych; 3) wstrzymanie migracji Żydów.

„Unja” w sprawie strajku w Tow. Ubezp. „Vita i Krakowskie”

W dniu 11 sierpnia pracownicy Tow. ubezpieczeń „Vita i Krakowskie” w liczbie 404, zrzeszeni w Związku Pracowników Ubezpieczonych R. P., podjęli strajk...

W tych warunkach pracownicy byli zmuszeni podjąć walkę — w formie jedności z skuteczną — strajku okupacyjnego, broniąc się w ten sposób przeciw wyzyskiwaniu kapitału zagranicznego.

Druty telegraficzne opowiadają...

BESTALSKI MORD. W poniedziałek w nocy w m. Tułsku (pow. Żydaczów) mierzani sprawcy dokonali bestjałskiego mordu na osobie mieszkańca tej wsi J. Diamanda i jego żony.

W następstwie tego furmani zocili się wprost pod koła pociągu. AMERYKANSKI NAPAD W NICEL.

Donoszą z Nicel, że w poniedziałek rano 6 bandytów, jadących samochodem, zarabowało duzym urzędkiem worek, zawierający 800.000 franków...

UTOPILA 5-u DZIECI, POZEM POPEŁNIA SABOTAŻYSTWO. W wiosce, położonej na wyspce Reichenau na jeziorze bodeńskim, pewna kobieta utopiła w je...

ZABIŁ OJCA W OBRONIE MATKI. W poniedziałek na (le nieporozumieniu rodzinnym w miejscowości polmiejskiej Place Stoki, 16-letni Eugeniusz Kubera, stając w obronie matki, zabił zelanym to...

ZGON GRACJI DELEDDY literacki nagrody Nobla. W Rzymie zmarła po długotrwałej chorobie, znakomita powieściopisarka włoska Graecja Deledda...

POCIĄG NAJECHAŁ NA FURMANIĘ. Staraj Wsi, gm. Rozprawy, piotrkowskiego wydarzyła się katastrofa. W kierunku Rozprawyjechała furmanka z Szumletem Heltem i Berkiem Breslaurem.

TAFJUN SZALAŁ NAD HONG-KONGIEM. Z Hong Kong donoszą, że w nocy szalał nad miastem i okolicą tajfun o niezwydłej sile.

SZTAPEŁY TRZECH KONTYNENTÓW WALCZA O PIERWSZENSTWO. Po zakończeniu Olimpiady w Berlinie na stadionie pływaków rozpoczęła się walka o pierwsze miejsce...

Pływanie. 1) G. Grotzke (Krajków) 2) RKS (Hajduki) 3) Papani (Stryj) 4) Polonia (Kraków) 5) G. Grotzke (Krajków) 6) RKS (Hajduki) 7) Papani (Stryj) 8) Polonia (Kraków)

SZTAPEŁY TRZECH KONTYNENTÓW WALCZA O PIERWSZENSTWO. Po zakończeniu Olimpiady w Berlinie na stadionie pływaków rozpoczęła się walka o pierwsze miejsce...

Szachy POLSKA BIJE FRANCJĘ 7:4. W poniedziałek w pierwszorzędnej olimpijskiej turnieju szachowym w Monachium drużyna polska pokonała z reprezentacją Francji...

Polska bije Francję 7:4. W poniedziałek w pierwszorzędnej olimpijskiej turnieju szachowym w Monachium drużyna polska pokonała z reprezentacją Francji...

Wiadomości Sportowe

Sensacje hymn CZESKI, BO BYŁ ZADŁUGIEM. Prasa czeska atakowała Niemiecki Komitet Olimpijski, jako organizatora...

W swadacie meczów turniejowa sztafeta Polski, złożona z ósmiorobki zawodników japońskich: Yusa, Sugura, Taguchi i Arsi. Sztafeta ta uzyskała doskonały czas 3:56,4.

W starcie o przynależność do jednorazowej odprawy. Już w poniedziałek rano sezonowcy w liczbie 1150 przystąpili do pracy. (PAT.)

Wiadomości Sportowe

PIŁKA NOŻNA. STAN ZAWODÓW O WEJŚCIE DO LIGI. Po ostatnich meczach o wejście do Ligi stan tabeli zawodów przedstawia się następująco:

Mistrzostwo Polski W PILCE WODNEJ. Mistrzostwo Polski w pilce wodnej zostało definitywnie słaski BKS. Stan tabeli przedstawia się obecnie następująco:

1) EKS Śląsk 13:1 41:5 2) AZS Warszawa 13:9 20:32 3) Makabi Kraków 8:10 11:18 4) Hakoah Bielsko 9:11 12:24 5) Legia Warszawa 3:13 8:36

Niewystarczające wyjaśnienie w sprawie tajemniczych polskich samolotów

W związku z depesząmi Polskiej Agencji Telegraficznej z Paryża z dnia 16 b. m. w sprawie katastrofy we Francji dwóch samolotów „Fokker”, pilotowanych przez obywateli polskich — Pol...

Agencja Telegraficzna może stwierdzić na podstawie autorytarynych informacji, że czynniki urzędowe polskie wcale o tej sprawie inicjatywy nie były poinformowane.

Zakończenie procesu o strajk okupacyjny w Augustowie Wyroki uniewinniające

W dn. 11 b. m. przed Sądem Grodzkim w Augustowie zakończył się proces karny, wynikiem na ten zajęcie, związanych ze strajkiem okupacyjnym w tartaku na Lipowie.

M. in. na zadanie obrony został przesłuchany obwodowy inspektor pracy z Gródny, p. Ja. Nowicz, który szczerze, że delegacja robotnicza (za władzą są oskarżeni) zachowywała się wzorowo, zajmując stanowisko rzeczowe i patriotyczne.

W toku zeznań innych świadków ustalono taki np. charakterystyczny szczegół, że robotnicy na pamięć ukłóczenia strajku wykonali w drzewie rzęby, wyrabiając około państwowe z wyrzniętym na nim datami rozpoczęcia i ukłócenia

strajku. Godfo to, zawieszono w hali fabrycznej, dyrektor Łuczejko nie mógł zdołać, dopatrując się w nim widocznie poważnego niebezpieczeństwa dla interesów tartaku państwowego...

Wszystkie te szczegóły dobitnie oświebliły zeznania świadków z policji, złożone na pierwszej sprawie sądowej [17 lipca r. b.] w których uniwolniono przedstawicieli oskarżonych, jako znajdujących się „pod przemożnym wpływem VII Kominternu”, samych zaś oskarżonych nazwano „rozjuszoną watagą” (7).

Po przemówieniu obrońcom adw. Wacława Kieleckiego w Warszawie, Sąd Grodzki w osobie sędziego Krakowskiego wydał

wyroki, na mocy którego trzech oskarżonych (w tym tow. Jarocki, przewodniczący miejscowej Rady Zawodowej) zostali całkowicie uniewinnieni, pozostali zaś czterech — skazani na kary po 1 mies. aresztu z zawieszaniem na lat 3.

Z prac T. U. R.

Dwa piękne dni T. U. R.

ZLOT — ŚLAWKÓW.

Ubiegłe dwa dni świętowanie przyniosły TUR-owi i całemu narodowi ruchowi olśniewająco wiele radości i dumy z tego, że w ostatnim dniu przyniesiono im zwycięstwo.

W sobotę i niedzielę odbyło się spotkanie członków TUR-a z Oddziałów Zagłębia Dąbrowskiego i delegatów z Krakowskiego i Olkusza. Zanim szczegółowo sprawozdanie umieszcimy, dziś przychodzimy nam stwierdzić, że dwudniowy zlot TUR-a w Sławkowie wypadł imponująco.

Na przestrzeni półtora kilometra szedł pochód w karnych formach w lesie ponad 2000 turowców. W ten prawie dwunastoczernych harcerzy. 31 oddziałów wysłało swe delegacje, ponad 30 szalandarów i 21 orkiestry w pochodzie. Z malowniczej doliny Przemszy pochód przeszedł na rynek sławkowski, na którym obok uczestników pochodu zgromadziły się setki z pośród miejscowej i okolicznej ludności.

Do czterech i pół tysiąca zgromadzonych przemawiał imieniem Zarządu Głównego TUR — tow. Zygmunt Piotrowski, im. klaszemu br. Zaw. i PPS. Zagłębia Dąbrowskiego tow. Cupiał, wiceprezydent Dąbrowski Gór. A. Bień, Staśko i Kowalczyk im. Czerwonych Harcerzy. Reprezentant Legionu Młodych-Frakcji z Sosnowca podkreślał swą solidarność z naszym ruchem. Kiernowiczem zlotu a jak i zgromadzenia był tow. Z. Rembowski, przewodniczący Okręgu TUR.

Po zgromadzeniu pochodem wróciliśmy nad Przemę, gdzie na szczytach polanie dumnie powiewał czerwony sztandar. O dalszym

przebiegu (popisy chorów, konkurs, odegranie 2 utworów pod gołym niebem) napiszemy później. Zlot odbył się w podniosłym nastroju wśród entuzjastycznie zabierających udziałem i w najwzajemnym porządku.

WYCIECZKA — GDYŃ.

W oha święta 15 i 16 b. m. b. wzięli nad morzem masowo wycieczka TUR-a krakowskiego. Spejcinajnym pochodem przbyło do Gdyni 1055 (jeden tysiąc pięćdziesiąt pięć) robotników i robotnic z Krakowa i najbliższej okolicy.

Prócz kierowników byli to 100 procentach robotnicy, TUR uniwolnili przez to wycieczkę zwiedzenia Gdyni i zapoznania się z moceznym tysiącem robotników, 95 procentem przez pierwszy widział na morze. Wycieczka TUR-a zwiedziła Gdynię, spędzając tam pierwszy dzień, w drugim dniu zwiedziła dokładnie port gdyniński, a następnie okolicę najbliższą, przebywając przez prz. Kamienną Górę, Radówo do Orłowa. Na polanie Radiowskiej uczestnicy wycieczki wysłuchali odczytu tv. Piotrowskiego o pracach TUR-a, znane — wycieczkę za spejcinajnym uwzględnieniem morza i Gdyni.

Wycieczka swoją nietylko licząc, ale swoim składem, sprawozdaniem i karnością zrobiła imponujące wrażenie. Do szczegółów poroćmy. Dzień podróży ważną inicjatywę tow. krakowskich TUR-a, prace jego kierownictwa i współpracę Zarządu Głównego przy równoczesnym zrozumieniu poparcia robotniczej turystyki przez takie czynności jak Min. Komunikacji, Dyrekcję kolei w Toruniu, Ligę Popierania Turystyki i t. d.

Na Górnym Śląsku Okropny wypadek śmierci w cegielni

Okropny wypadek śmierci wydarzył się na terenie cegielni d. Jakubowitza w Mikołowie.

Około godz. 19.45 przy t. zw. „Ślimaku”, służącym do prasowania gliny pracowali kilka robotników. m. in. 40-letnia Marija Wójcikówna, zamieszkała w Mikołowie (Kanałowa).

W pewnej chwili nastąpił w ślimaku defekt, który Wójcikówna zamierzała usunąć, wywołując ręko do wnętrza urządzenia. Uczyniła to jednak tak nieszczęśliwie, że tury ślimaka parowały rękę robotnicy do prasy.

Miły pracodawca zbiegł po zdefraudowaniu 30.000 złotych

Niedawno na Śląsku wielkie poruszenie wywołała sprawa Polskiego Przemysłu Wyrobów Drzewnych w Lubliczynie, gdzie nowo zatrudniony zarządca, na nie odpowiedzialnego traktawanta robotnika z prac współwłaściciela firmy, Haftek juniora i majstra fabrycznego, A. Kierkowskiego. Ten i współwłaściciel Haftek junior, traktawant robotników i robotnicę jak by było, posturkując gdzie popadło, i wyzywając od „pośkich krów”. Zarówno obraził, we swroty, jak i fizyczna przemoc stały się powodem doniesienia karnego na p. Haftek. Reszta współwłaścicieli, po zapoznaniu się z postulatami robotników, które zdążyli tylko do umorowania warunków pracy i płacy, akceptowała je wobec inspektora prasy w Chorzowie, któremu złożył ten terytoryjnie podlega.

Pontawę p. Haftek junior nagle znił w związku z wzięciem przecz robotników doniesieniem karnym, wcielony zajęł się prowadzeniem przesz. księgam i przyczem mógł stwierdzić, że odbiegając one datko na kilkanaście

Niema harmonii między Filharmonią a Radjem

Z Ciecchocinka piszą nam: Nasza święta orkiestra Filharmonii Warszawskiej z dyr. Ozi- mlińskim na czele, obecnie koncertuje w Ciecchocinku, ciesząc się wielkim powodzeniem wśród kuraczów. Koncertry odbywają się dwa razy dziennie w parku zdrojowym.

30. listopada i czwartki koncerty transmittowane są przez P. Radjo; koncerty te z powodu zle-

go odbioru tracą na swej wartości; na przyczynę złego odbioru wliczamy się różne okoliczności lokalne, jak względy akustyczne estrady, brak konającą drugiego mikrofonu. [To oszczędność wygłądu na świadoma zsykanę orkiestry i chęć obniżenia jej audytorium wśród słuchaczy radia]. Nieodpowiednie ustawienie mikrofonu, a często także warunki atmosferyczne.

Polskie Radjo, korzystając z tego, że orkiestra Fil. Warsz. obecnie koncertuje w Ciecchocinku, uzyskało od dyrekcji uzdrowiska prawo na bezpłatne transmittowanie dwóch koncertów tygodniowo; orkiestra będąc związana umową z dyrekcją uzdrowiska, zmuszona jest nadć koncerty te do Radja, nie otrzymując w zamian żadnego dodatkowego wynagrodzenia. Pomimo wieloletnich upomnień się o dodatkowe wynagrodzenie za koncerty nanywane do Radja, które to zajmują więcej czasu, mianowicie 50 minut bez przerwy i wymagają wielkiego skupienia i wysiłku Polskie Radjo zawsze odpowiada odmownie, motywując swoją odmowę tem, że orkiestra nie zna, że z nią nie zawierała żadnej umowy na transmittowanie koncertów z Ciecchocinka; dyrekcja uzdrowiska zaś tłumaczy się, iż pomiędzy P.

Radjo a dyrekcją uzdrowiska istnieje umowa na bezpłatne transmittowanie i żadnych dodatkowych wyngrodzeń za transmittowane koncerty nie może płacić.

Orkiestra znajduje się wobec dwóch kontrahentów bezradna; Polskie Radjo koncerty orkiestry zaplania dwa razy w tygodniu po 50 minut swój program kosztom wybudowanej orkiestry.

Czy ten wyżysk nie przynosi wstydu tak wielkiej instytucji jak Polskie Radjo?

Członkowie orkiestry zarabają z Ciecchocinku bardzo mało, życie jest tam drogie, a oprócz tego muszą oni utrzymywać dwa domy, w Warszawie i w Ciecchocinku. Czy nie jest obowiązkiem Radja płacić za transmittowane koncerty? Czy Radjo zapomina, że orkiestra Fil. Warsz. jest przeszło trzykrotnie starsza od niego, że jej zasługi na polu muzyki są o wiele, wiele większe niż Radja, że orkiestra Filharmonji dobrze zasłużyła się jako placówka kultury narodowej, że zawsze bez zarzutu wykonywała się ze swych obowiązków obywatelskich nie mówiąc już o zasługach poszczególnych członków?

Polskie Radjo winno naprawić swój błąd i opłacić orkiestrę Filharmonji za transmittowane koncerty.

Nie wolno mówić... o H szpanji

Tak uważa p. w. starosta Chrapowiecki

Do czego postawiamy się dygnity w czasie ogółkowemu, dowodził pismo wicesararwy pow. krakowskiego Chrapowiecki, w którym udzielałże zezwolenia na odbycie w Czysynach zgromadzenia publicznego z porządkiem dziennym; sytuacja polityczna i gospodarz — zamieścił następujące ostrzeżenia:

Równocześnie przestrzegamy przed wygłasaniem jakichkolwiek przemówień oraz uchwalaniem rezolucji w związku z rozgrywanymi się wypadkami w Hiszpanji pod zagrożeniem rozwiazania zgro madzenia!

Niewiadomym na czym oparł się pan Chrapowiecki. Niema ustawi, któreby zakazywała poruszania na zebraniach publicznych spraw,

mawianych szeroko przez prasę wszystkich okolic politycznych. NatURALNIE referent dr. Dröbner do tego ostrzeżenia nie mógł się zastosować. P. Chrapowiecki zapomni, że najstraszniejszą bronią przeciw człowiekowi jest świadomość, a jeśli sam człek się ośmielszą — tem gorzej.

Za czasów astryjskich był w Nowym Sączu medzicz, który za bronno wygłaszania odczytu e... Koperniku. Wtedy znakomity gresuln populatyzator inż. Libański wygłosił dwugodzinny odczyt — nie wymawiając nazwiska — o duchownym katoliczynie, który „po ruszył ziemię”, a zatrzymał słowice. Teraz nasi referenci mówią o półwyspie hiszpańskim albo o kraju, o którym się... nie mówi.

Wiadomości z całej Polski

DWIE KOBIECY OFIARAMI OKROPNEGO WYPADKU.

W Katowicach przy ul. Lompy Nr. 16 w mieszkaniu Zygmunta Krasnoroewickiego, wydarzył się tragiczny wypadek.

Marja Kofosin, służąca w towarzystwie Marji Pawlikowej, zajęte były czyszczeniem podłogi benzyną. Podczas frotowania elektryczną szmatką nastąpił wybuch.

Od iskry elektrycznej zajęła się benzyna i w mgnieniu oka obie kobiety stanęły w płomieniach.

ŚMIERTELNY WYPADEK.

Student politechniki warsz., Henryk Prut, uterzył głowę o podwójną składe, stracił przytomność i utonął.

DZIECKO SPŁONEŁO ŻYWCEM

W Piaskach, pow. Brzesko, w domu Anny Kaczorowej w czasie jej nieobecności 5½ letnia jej córka Wiktorja, staną na stoliku obok rozpalonych drzewce, od których zajęła się na niej sukienka. Dziecko momentalnie stanęło w płomieniach. Straszliwe poparzenie dziecku w parę godzin później zmarło.

SAMOBÓJSTWO ZOJNERZA.

W koszarach żołnierzy w Stanisławowie popełnił samobójstwo bomb. Śl. Waszwicki, pochodzący z Rozdołu, pow. Tuszów. Waszwicki strzelił sobie z rewolwera w skroń, padając trupem na miejscu.

Najmilsza podróż to samolotem!

P. C. WODEHOUSE. (207) Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopełówna

Z kieszni matrynką byłby porwany straż papiru i wyczyły go sir Gregory em. Sir Gregory, wdzydnęwszy się dość gwałtownie, — gdyż dziwnym zbiedzim okoliczności na skrawku tym opisana była skurat historia raczków morskich — oddał go lady Konstancji. Lady Konstancja spojrziała i wyczyła papier Julji. Naprężenie ustąpiło.

— To nie jest zupełnie to samo, o czym myśleliśmy — rzekła lady Konstancja. — Oczywiście spodziewaliśmy się, że pan przyniesie nam rekopis, abyśmy mogli go zniszczyć własnemi rękami. No ale... — Wychodzi na jedno — dowodził Pilbeam.

Tak, przypuszczam, że to w gruncie rzeczy nie odgrzywa roli.

Spojrzania kżyłył tam i spowrotem, jak motyle. Sir Gregory spojżał na lady Konstancję, szukając rady. Lady Konstancja milcząco porządziła się lady Julji. Lady Julja popiesznie skłoniła głowę. Sir Gregory zauważył to, popatrzył znnowu na lady Konstancję, zobaczył, że i ona skinęła głową, — wobec czego podszedł do biurka i zajął się piórem i atramentem.

Zacząto z sobą gawędzić, — w powietrzu pojawił się coś z atmosfery sali konferencyjnej przy zakończeniu ważnego zebrania.

— Jesteśmy wszyscy bardzo zobowiązani panu — rzekła lady Konstancja.

— Ale niech mi pan powie, panie Pilbeam — dodała lady Julja — co spowodowało tę nagłą zmianę?

— Przepraszam?

— No, kiedy opuścił pan nas przed obiadem, wydawał się pan zdecydowany, aby...

— Och, Clarence — wykrzyknęła lady Konstancja z rozpaczą, jakby powodziwał o niej tak często wejście głowy rodziny. Akurat ten moment musiał sobie wybrać, aby przyjąć pokierunek się po pokuju.

Ale przynajmniej raz w życiu lord Emsworth nie był w nastroju do kręcenia się. Powinna to była podać odrazu po burzliwym sposobie wejścia. Teraz spostrzegła, że tak było, po jego zachowaniu i tonie uśmiechu. Zapewne jasne, że stało się coś, co go wyrwało ze zwykłego sennego spokoju.

— Kto rusza moje książki? — zapytał głośno.

— Jakże książki?

— Trzymam na stole w bibliotece małą książeczkę z numerami telefonów, a teraz jej niema. Ha! — dodał lord Emsworth — Beach będzie wiedział.

Podskoczył do kominka i nacisnął dzwonek.

— Skreślicz sobie kark, jeżeli będziecie tak skakać pod podłogę — zauważyła słabo lady Julja. „Pocóż się tak rwiecie w górę wysokie wieżozę?”

Lord Emsworth wrócił na środek pokoju. Patrzył w sposób, który lady Konstancji wydawał się niesłychanie butny. Wyglądał na to, że zupełnie wyszedł z siebie.

— Idź szed, Clarence — rzekła. — Rozmawiamy o czemś ważnem.

— I ja mówię o czemś ważnem. Raz na zawsze żądam, aby szanowana poia osobistą własność. Nie pozwolę na ruzanie swoich rzeczy. Ta mała książeczka z numerami telefonów zniknęła. Przypuszczam, że masz ją, Connie. Wziąłś, aby poszukać w niej jakiegoś numeru i nie zadasz sobie dosyć trudu, aby odłożyć ją na miejsce. Tez... — rzekł lord Emsworth.

— Nie mam twojej nieznosnej książeczki — rzekła lady Konstancja zrutnym głosem. — Na co jest ci potrzebna?

— Muszę zatelefonować do tego człowieka...

— Do jakiego człowieka?

— No, do tego... jakże się on tam nazwa? Weterynarz. To sprawa życia i śmierci. I zapomniałem jego numeru.

— Na co ci potrzebny weterynarz? — zapytała lady Julja. — Jesteś chorzy?

Lord Emsworth popatrzył na nią.

— Na co mi jest potrzebny weterynarz? Gdy „Monarchini” zjadła ten druk?

— Jakżi to druk „Monarchini” studiuję? — rzekła lady Julja. — Często zastanawiałam się nad tem. Przypuszczam, że coś zdrowego i konserwatywnego. Prawdopodobnie „Morning Post”.

— O czemże ty mówisz, Clarence? — zapytała lady Konstancja.

(D. c. a.)

KRONIKA KRAKOWSKA

Strajki w Krakowie

ZAKONCZENIE AKCJI W FABRYCE „RADJOLA”

Wczoraj zawarto umowę zblowiaz w fabryce baterii „Radjola”. Robotnicy powrozniczy przylali od 10-30 procent.

AKCJA ROBOTNIKÓW POWROZNICZYCH

Robotnicy powrozniczy przylali do akcji ceninowej. Z uwagi na nieustepne stanowisko pracodawcow wybuchnie prawdopodobnie strajk.

Zgromadzenie ludowe P.P.S. w Słomnikach

Od dluzszego czasu dawal sie odczuwac brak organizacji w Slomnikach. Ostatnio powstala z kazdym dniem rosnaca organizacja budowlanych, mieszkajacych czesciowo tylko w Slomnikach, a przezwiazne w niedziale gminie Niedza, w Marsusowicach i t. d., oraz towarzysze postawnoli zbudowac organizacje polityczna, przekladajaca OKR, PPS, powiatu podleglosc.

W ostatnia niedziale odbyl sie wieczór kory zagali i formam przewodniczyli tow. Gator, powiadajac na sekretarzy tow. Ciulnaka i Noware. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wyglosil tow. dr. Drobnar. Do dyskusji zapisal sie jeden „eden”, który wzród liczynych przerywaz ze strony robotnikow i chlopow, domagal sie odebrania majatkov tylo kapitalistom - Zydum, a pozostawienia kapitalistow polskich, ktory... nie beda robotnikow polskich wywozadzali. Na zarzut, ze dluzki im robotnicy maig prace i zw. tow. Drobnar. Gdy trzech „endekow”, ktoryz byli na zebraniu,

uyslualo wywozac awanturę, zebra ni ich wyprosil i wtedy wiadom. gdy byl zupełny spokój, komisarz starostwa mieszkowego, obecny na wiecu... rozwiazal wiec. Ze spiewem „Czerwonego Stanzadaru” robotnicy rozeszli sie spokojnie.

Olbrymie wrazenie tego wiecu chedli miejscowi „endecy” sparalizowac przez przygotowanie szereglywe demonstracje. Oto na kilku towarzyszy natych, zdajajacych na stacje kolejowa, natarło przeszło 100 dewotek i dzieci, i kilku robotnikow, obalachuomicy przedenkow, z okrzykami przedewotku P.P.S. Nasi towarzysze nie dal im sprokowadz glupiemu okrzykami, bo musiaboz dojść do bójki. Odjedhali wzród okrzykow: „Nech zyje P.P.S. — przeci z faszyzmem — przeci z demokracja!”

Naturalnie ta „demonstracja” babulica i dzelcarzni slomnickiej nie odstraszyl nikogo z robotnikow i w krótkim czasie odbedzie sie dalsze masze wiece, tak polityczne, jak i zawodowe.

Piętnujemy!

Pracodawca napada na strajkujacych robotnikow

Mimo zawarcia umowy zbiorowej w piekarnikowie majstrowie w dalszym ciglu uprawiajz ohydny wyzysk przez ludzi.

Jednym z takich panow jest Gelbart, posiadajacy piekarnie przy ul. B. Limanowskiego. Pracodawca ten nie tylko famal umowe, lecz nawet obowiuzuje ustawy. Wypek chyba ohwydwal sie u Gelbartha w okrutnych wprost warunkach higienicznych. W piekarni rozmnozyl sie szczyry, pluskawy i inne „przjemne” zwierzakia. Urzadzaj asenizacyjnych wogdzie niema. Dziwimy sie dluzego ani inspektor pracy, ani te wzrads sanitarne nie zalęzy sie piekarnia p. Gelbartha.

Kiedy robotnicy domagal sie stowosowania przepisow o czasie pracy, pracodawca wyowpedzial wyszedim prace. Nie miazę innego wyjscia, robotnicy przystapili do strajku „polskiego”. Od 4 tygodni stojz robotnicy w akcji. Nie podoba sie p. Gelbartowi strajk i postanowil silz zmusz robotnikow do zaprzestania go. Pewnego dnia Gelbart napadl na jednego ze strajkujacych i chedl go pobit. Napadniety, broniaz sie, wybil szybe i wywal ratunku.

Policia, zamiast polagnac u Gelbartha do odpowiedzialnosci, kazala robotnikowi zaplacic za wybitz szybe. To silz nazywa sprawe dluzsz.

czyż aż do zwycięstwa. Na prowokacje brutalnego majstra robotnicy dadz natężyć odpowiedź. Na przyszłość odechę się p. Gelbartowi urządzenie napadów na strajkujących robotników. Jeśli jeszcze próbował, spokoj się z reakcją ogółu robotniczego.

Dyżury lekarzy

Dnia 19 sierpnia noc.

Dr. Dallet Zofia — Sarego 4, tel. 105-20.

Dr. Horzhat Stanisław — Florjan ska 47, tel. 160-69.

Dr. Kasczyński Henryk — Topolowa 42.

Dr. Ostek Bernard — Rynek Gł 24, tel. 178-68.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Serce ze stali” i „Tamienica ekspresu Nr. 6”.

APOLLO: „Maly król”.

ATLANTIC: „Naped na Kongo” i „Noc na transatlantyku”.

PROMEN: „Kapitan Hood”.

SZTUKA: „Brudowaz”.

SWIT: „Pat i Patsach — jako losowim”.

STELLA: „Nie miarla baba klopota”.

UCIECHA: „Klopoty sportowca”.

WANDA: „Zasluga”.

BAGATELA: Rewja „Gdy kogut wlecia i film „Malzenstwo”.

KINO „DOMU ZOLNIERZA”: „Maly pulkownik”.

Radio krakowskie

230 WARTKE, 20 sierpnia 1936 r.

6.30 Audycja poranna. 7.30 Program oraz kilka informacji. 7.40 Uwrozysc Lesia. 11.57 Bygnal czasu. 12.15 Wideszal koncert. 12.30 Dziennik poludniowy. 12.38 Koncert polubowiy w wyk. orkiestry 16 pp. 14.30 Koncert muzyki wgerkiej. 15.45 Audycja gospodarska. 16.45 „Ach, te wroble” podganka dla dzieci. 16.50 „Popularyjny koncert w wyk. Polakow muzyki wczesnowiecznej pod dyr. J. Ozimiskiego. 16.45 „Naczajcie! a obrona narodowa” — obacz. 17.00 Recital skrzypcowy S. Baltama. 17.25 Boleslaw Woztowicz: koncert fortepianowy w wyk. kompozycora z tow. orkiestry symfonicznej P. R. 17.50 „Pani na wyszoscim” podganka. 18.00 „Poradnik wyzycowazy”. 18.10 5 minut op. 18.15. 18.30 Sonata fortepianowa Liszta. 18.30 Koncert reklamowy. 18.40 Reklama ogolnopolska (KKO). 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Porozumienie stat. Wybrazni: stowoszenie Jana Paradowskiego i G. Galazka olnwa”. 19.45 Pieśni ludowe wygieriete w wyk. Stan. Roy'a. 20.00 Koncert muzyki wgerkiej w swiazku ze swietem naradowem wyk. 20.30 „Skrzynka techniczna”. 20.45 Dziennik wieczorny i podganka za aktualna. 21.00 „Nasze nieswiadomosci”. 21.15 Koncert muzyki salonowej. 22.00 „Po Olimpiadzie”. 22.15 Wideszal sportowca. 22.45 Lekcja dwuzmowy sportowa. 22.25 Koncert.

Historje dnia

Popyt na wede sadowa. Z wozu slonejnego na ul. Mislowej skradziono balon mielczany na wozu sadowym wraz 100 szl. na szkole L. Sznajderza zam. przy ul. Dietla 105.

„Nie zostawiaz rowerow bez opieki. A. Nachel, zam. przy ul. Siennej 6, postawiaz bez opieki przed gmachem Ubezpiecalni Spolecznej wyk. ul. Batorowaz rower męski wart. 70 szl., ktory ml skradziono.

Zachlialo mu sie wladki. M. Jolowicz, zatrzymany stazm oraz po liej na pl. Matejki jako sprawca kradziezy kilku litrow rónych wódki i okolo 6 kg. klebary ze sklepu B. Chemina przy pl. Matejki 9.

Z miasta

PRZERUBOWA MOSTU.

W dniu 20 sierpnia b. r. przystapil Wydz. Radew. Zarzadz. Miejskiego do przerubowwania mostu na Wildzie w ulicy Rydlowce — Koberzynieckiej, na skrzek ezego odeclnek ten zostanie zamkniej dla ruchu pieszego i kolowego na okres czterech tygodni. Objazd z ulicy Koberzynieckiej do Podgórza ulicy Kapelanki, Twardow skiego i Barska.

CHOROBY ZAKAZNE.

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarzadz. Miejskiego w stól. kerd. mie scie Krakowie zgloszone od dnia 9.8.1936 do dnia 15.8.1936 następujace choroby zakazne: błonica 6, plonica 6, dur brzeczny 3, rózka 3, odr 4.

PORADNIA EUGENICZNA (Krakow, Dunajewskiego 7) uzula p. radz przedmalzenskich i malzenskich. Gyzna dla męzczyzn i kobiet w piat ki od godz. 18-19 do 20-21.

KRONIKA ŚLĄSKA

Robotnicy hut „Pokój” przeciw mianowanej Radzie Zakładowej

Robotnicy hut „Pokój” w tym roku nie wybierali radcow zakladowch, gdyz dyrekcja hut „Pokój”, Z.Z.Z. i Z.Z.P. do wyborow nie dopuscili mimo protestow ze strony robotnikow.

Mianowana Rada Zakladowa przez 4 miesiace nie miarla odwagi wzlowania zebrania zalogowego, wiedzac, ze trudno jej bedzie stanac przed obliczem robotnikow, ktoryz jej nienawidza. A gdy wreszcie zwolnala — nie zabralo to przyblylo — zaladkow 300 robotnikow, reszta bezbrane zblokowlala. Nie chczę przylschiwacz sie przemieniom radcow zakladowch z laski dyrekcji. Na pozadzku dziennym rada zakladowa nie miarla nie wzazniejszego, jak u powoznicz przewozniczego do wygloszenia pochwalnego referatu pod adresem dyrektorow, to tez p. Wojciech [ZZZ] wstawial dyrektorow i zaradz przysuwoscy, ze dluzki im robotnicy maig prace i ze dluzki radcy zakladowch huty udalo sie utrzymac (na sili smiechl i glosy). Po takim referacie przystapiono do dyskusji, w której robotnicy zalagali, aby mianowana rada przedstawiła sie zebraniem, oraz domagal sie uchwal, aby odbyly sie wybory, gdyz mianowana rada robotnicy nie uznajz. Przewodniczacy nie dopuscil do dyskusji na temat wyborow, twierdzac, ze wieszko jest w porzadzku.

Następnie robotnicy protestowal przeciwko niedluzkim wymaganiom w stosunku do robotnikow, pracujacych przy wyszkoln. piecach, twierdzac, ze sa wypadki, iż robotnicy przy wyszkoln. piecach sa do tego stopnia wzczepiani nad nierna pracu, ze nie moga wypracowac calej antówki, zaiz rada zalogoway tego oddzialu, niezaki Nowak, czlonzek Z.Z.Z., zamiast robotnikow, z nozem w reku odgradzaz sie (tak oswiadczylz publicznie w dyskusji) na temat zebrania jeden z robotnikow, wskazujz palec na Nowaka). Nowak z tego ciezkiego zarzutu nie usprawiedliwil sie. Zebrani wozali: „prez z nim”.

Tow. tow. Blaszczyk i Swiergot.

poruszyl w dyskusji wiele waznych spraw, dotyczacych krajowy, wzrozczanych przez dyrekcje robotnikow, na ktore rada zakladowa zazwyczaj bywa glucha. Wystarcz nagmieniec, ze od dwuch lat ci robotnicy, ktoryz mieli trybunale i przylszli do spisy spowotem, a ktorzym obnizono zarobki, domagalz sie od rady naprawy tego, ale rada zakladowa nie stara sie tej sprawy zalawicz, chociaz jest to bardzo proste, bo robotnicy, wscaczajz z turnusu, nie moze byc pokadowany przez obnizkaz zarobkow. Również domagalz sie, by przy wyszkoln. piecach wzziessono zalog, oraz wysunel inne wazne dla zalogi postulaty.

Nowomianowana rada zakladowa zbierzaz owocze swej zakulowisj pracy z dyrekcyj, natomiast robotnicy hut „Pokój” juz do najwyzszego rozporozyceni tego rodzaju wybornami radcow zakladowch i zwiazkowem praw, zawartych w ustawie o radach zakladowch.

Moze narzezcie robotnicy hut „Pokój” otrzazaz sie z lęku przed „takim” otrzazaziem i szukaniam i zrzedzeniem, ze w ich rekach spoczyna sila, ktora mogz nie tylko utrzymac huty w ruchu, ale również i zmusz panow pracodawcow do pozostawania prawa, gdyz prawo obowiazuje wszystkich i nie wolno go gwalciz. Czas najwyzszy, aby robotnicy hut „Pokój” zrozumieliz, ze nalezy sie organizowac nie w organizacjach, ktore prowadzaz kullurowe robotz z dyrekcyj, tylko w Związku Robotnikow Przemyslu Metalowego w Polsce, ktory nigdy na takie kosciazszcy nie pojdziz.

Samolot sowiecki nad Estonją

Estonska Agencja Telegraficzna komunikuje: W poniedzialek ukazal sie nad terytorjum estonskim samolot wojskowy sowiecki, ktory wyglatowal w okolikach Narwy i na widok zblizajazego sie pilotazenta estonskiego natychmiast odlecial, przyczem ostrzelwiazl straz graniczna.

Strajk na kopalni „Szczęście Luizy” trwa nadal

Strajk „polskiej” zalogi kopalni „Szczęście Luizy” w Szopienicach trwa w dalszym ciglu. W czwartek wieczorem zlechl do podziemni przedstawicielle Związku Górni ków, ktoryz uczestniczyli w rokowanich u Komisarza Demobilizac-

Kontrola bezrobotnych w Mysłowicach

odbedzie sie wedlug nastepujacego porzadzku: W dniu 24 b. m. dla wszystkich bezrobotnych, nie pobierajacych zadnych zasliskow, 25 b. m. dla pracownikow umyslowych i 26 b. m. dla bezrobotnych, pobierajacych zasliski. Kontrola odbędz sie w gmachu K. P. P. w Myslowicach, przy okliku Nr. 1. Dla bezrobotnych zam. w Brzezkwicach kontrola odbędz sie w

Wielkie projekty

Prasa „sanacyjna” donosi z Myslowic:

W zwiazku z przewidzianym czterolatnim planem robót publicznych, Urzadz Budowlany w Myslowicach na zaladanie Ślaskiego Urzadz Wojewodzkiego przedlozyl plan robót. Plan przewiduje przedewszystkim roboty drogowe w mieście i poza miastem, zaprowadzenie kanalizacji, rozbudowz gmachow piecu miejscowych szkól powszechnych, budowz hal gimnazystycznych i centralnego ogrzewania, budowz szpitalni pozarozne, oraz trzech parkow przy alei Pieckiego, przy rzemzi i na studjoie, oraz rozbudowz stadjoanu, a następnie skroniszca dla poklotnioj, budowz linii tramwajowej Myslowice — Brzezinka — Podarysz. Urzadz Wojewodzki zwiazwil Magistraz, ze roboty drogowe, jakie obecnie prowadzi, z na ktore brak miastu funduszow, również objęte zostajz planem czterolatnim. Przech uromienienie tych robot zoziaz zatrudnienie wieszcy bezrobotni, jakich miasto posiada.

Trzeba zaznaczc, ze wiadomosc o uruchomieniu robót publicznych na szerszaz skale zostala przylazla

Wiadomości różne

Pónym wieczorem zostal napa dniety na ul. Modrzewskiej w Myslowicach przy moście na Prze mysli 32-letni kolejarz Alfons Szeczolka z Myslowic (Oderskiego 4), ktorego niezanny osobnik pchnal dwukrotnie nozem w glowę i brzuch, tak, ze Szeczolka padl nieprzytomny, silnie krwawiaz. Na pastnik zbiegł z Szeczolkaz zmarł w drodze do szpitala. Jako silnik podierzanego o to zabójstwo przy trzymam w toku ohlawy 22-letniego Zygmunta Miszkiewicza z Niwiki (Pilsudskiego 15), ktory osadzony w areście politycznym w Myslowicach uslowil w sobote rano popolecie samobójstwa, przynajzaz niepolecie zżyć wieke rek i przegabie oddamkisz swojej wybitnej przylschiwy w celu... Na glos szozozgo szklaz wylid do celi protestantczy, ktory ostawił Miszkiewicza do ambulatorium lekarskiego.

Wyplata zasliskow pienicnych w Chorowicze odbędz sie wedlug nastepujacego porzadzku: Dla Chorowaz dzieniczny III w dawnym urzadzku gminnym w Chorowicze, w srodzie dnia 19 b. m. o godz. 9 — 11 i od A — Z, oraz wieszcy pracownicy umyslowi i kobiety. Dla Maciejowicz w domu kolosowym w Maciejowiczach, przy ul. Brzezkwizkiej w srodzie dnia 19 b. m. o godz. 11 — 12 od A — Z, oraz wieszcy pracownicy umyslowi i kobiety. Dla Chorowaz dzieniczny II, i II w targowisku konicien w Chorowicze (dzielnica I) w czwartek odn. 20 b. m. od godz. 9 — 12,30 dla litery A, B, C, D, E, F, G, H, I, J w piattek, dnia 21 b. m. od godz. 9 — 12,30 dla litery K, L, M, N, O, P, R, S, w sobote, dnia 22 b. m. od godz. 9 — 12 dla litery S, Sz, T, U, W, Z, w poniedzialek, dnia 24 b. m., od godz. 9 — 11 — opóźnieniz.

Zycie robotnicze

ZEBRANIE INWALIDOW.

Dnia 18 sierpnia br. Chropowczów. Zab. inw. o godz. 16 u p. Sponasa ref. tow. Marek.

Hajduki Wielkie. Zab. inw. o godz. 15-17 w domu Związkowem ref. tow. Marek.

Dnia 23 sierpnia br. Pawlow i Kończycze. Zab. inw. o godz. 15-17 u p. Widawskiej ref. tow. Drodzek.

Mureki. Zab. inw. o godz. 14-17 w Szkole ref. tow. Dragon.

Dnia 25 sierpnia br. Bytkowiana. Zab. inw. o godz. 15-17 u p. Blaziny ref. tow. Marek i Markowa.

napasnikow wzyszeli do matzownikow, jednak kliza chybila. Bandycki sploznieni, obawiazjz sie ujejcia, zbliegni.

Na wniosek prokuratora Szdu Okręgowego w Katowicach zostala w poniedzialek przeprowadzona w Myslowicach sekcja zwlok zabitego w tajemniczych okolicznościach w czwartek wieczorem kolejarza Alfonsa Szeczolki. Przylsuczalony jego zabojca, Zygmunt Miszkiewicz z Niwiki, zostajaz narazie w areście szleskim.

Radio śląskie

WROKIE, 18 sierpnia

6.05 Dzieńka tempa. 6.10 Koncert 7.50 Dziennik poranny. 12.13 Dziennik poludniowy. 12.23 Letnie nastroje. Koncert. 13.15 Mieczysław Pogz — Chór Juranda i Adam Aston. 15.30 Kukielski słonek „Pan piekasz jest chory”. 16.00 Fragmenty z oper Ryszarda Straussa. 16.45 Hetman Strouka. 17.00 Wiersze Koniepczyński — odesty. 17.00 — koncert z Ogroda Zoologicznego — 17.50 Rollity. harmony — podganka. 18.10 Piata mikrofonowa adepof — koncert niespodzianek. 19.00 „Pietrz widzi” — operetka. 20.30 Z morska ksiązką nad morze. 20.45 Dziennik wieczorny. 21 — 21.00 koncert w wyk. Polskiej Kapeli Ludowej. 22.00 Za kulisami Olimpiady. 22.15 Wiadomosci sportowcz. 22.25 Muzyka taneczna.

ŚRODA, 19 sierpnia 1936 r.

6.05 Muzyka lekka. 6.50 Muzyka — playlisty. 7.20 — 7.30 Dziennik poranny. 12.15 Dziennik poludniowy. 12.23 Muzyka. 13.15 Koncert ezycz. 16.45 Audycja dla dzieci „Dzieci na podwórku”. 16.00 Koncert. 17.00 Tytołskiego Radza. 17.50 Anegdoty z życia Halasy Modrzewskiej. 18.00 Jak zupocz uszczy powiatowchz strze kil. 16.15 Koncert solistow. 19.00 koncert. 20.30 Zaglebie Dabrowskie na glos. 20.50 Muzyka mikrofonowa po prowincji. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Vi audycja z cyklu „Wczory Fryderyka Chopina” w wykonaniu szlynych artystow. Wykonawca: Alfred Cortot — wykup. 22.00 Co miewie Europa o minionej Olimpiadzie. 22.25 — 22.00 Koncert.